O este otro caso, de 1212, cuando la priora del monasterio de Sigena, cabeza de un señorío eclesiástico, llega a un acuerdo con el noble Ato de Foces sobre los límites de los respectivos términos de Lanaja y Orillena:

Tocius conventui dominarum et fratrum domus Sixene, venimus ad finem et ad concordiam et divisionem super contencionem que erat super terminos de Lanaia et de Orellana, cum vos Ato de Focibus, quos terminos

16 J. Gascón Pérez, «El privilegio real concedido por Felipe III al lugar de Andorra: importancia histórica y posibles usos didácticos», *Revista Andorra*, 4 (2004), págs. 273-294.

17 Véase *Actas de las II Jornadas MICFA*, ICE, Zaragoza, 1987, págs. 125-165.

18 *Ib.*, págs. 169-176.

terminaverunt et diviserunt per bovas, pro mandato illustri domini regis Petrus, Dei gratia rex Aragonum, et comes Barchinone, Sancius de Osca, filius Petri Frontini, et Gascon, bolder domini regis, et Sancius de Lavata, et est sciendum quod de penna que dicitur de Morllans, sicut exit ad medium collatum qui dicitur Cubillarem. Dominici Rex de Lanaia. Et ex dicto collato usque ad viam que vadit de Lanaia a Laloza et sicut exit in Cap de Campi Iohanis de Esplues, sicut terminatum est et abovatum, et sicut isti tres probihomines illud dividerunt bovas miserunt, sicut continetur ex bovas in iuso est terminum de Orellana. Et sicut continetur ex bovas illas in suso est terminum de Lanaia [...].

En definitiva, nos hallamos ante el **término municipal**, un bien patrimonial todavía vigente, que, por cierto, ha sido la base de todas las compartimentaciones surgidas en Aragón desde fines del siglo XII hasta la actualidad, con la aparición de las comarcas. Con la carta de población reivindica hoy Villamayor su término al desgajarse de Zaragoza.

3) Los límites internos del entorno

Hasta ahora hemos tenido en cuenta los límites regionales y los municipales, pero todavía podemos descender algún escalón más en este terreno. Al recorrer nuestros campos en automóvil, andando, antaño en carro, observaremos inmediatamente toda una red de límites, de lindes o linderos —ribazos son llamados muchas veces—, que compartimentan todo el espacio agrario. En ocasiones son montones alargados de tierra, en otros casos, cañaverales; no es extraño, en algunas zonas, que la compartimentación se haga con paredes más o menos altas de piedras, de sillarejo o de cantos rodados. Todas estas lindes, todas estas márgenes, nos delatan posesiones distintas, dueños distintos. Son garantía de seguridad, garantías de que una propiedad no puede ser tocada.